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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của  

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số Quốc gia; Kết quả chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh  

thời gian qua, nhiệm vụ thời gian tới 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 26/6/2025 của UBND tỉnh về 

việc tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (Viết tắt Nghị quyết số 57-NQ/TW); Trên cơ sở 

hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tại Văn bản số 321-

CV/BTGDVTU ngày 17/7/2025 về tuyên truyền kết quả chuyển đổi số trên địa 

bàn tỉnh thời gian qua, nhiệm vụ thời gian tới, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch 

tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW và kết quả chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh 

thời gian qua, nhiệm vụ thời gian tới của Sở Tư pháp như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức và hành động trong công chức, viên chức, người lao 

động của Sở Tư pháp và các tổ chức, cá nhân liên quan về vai trò quan trọng của 

khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh 

tế - xã hội của tỉnh và ngành Tư pháp. 

- Giúp công chức, viên chức, doanh nghiệp và người dân hiểu rõ vai trò, 

tầm quan trọng của Nghị quyết số 57-NQ/TW và các văn bản liên quan của Quốc 

hội, Chính phủ, Tỉnh ủy và UBND tỉnh về đột phá phát triển khoa học công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh. 

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số trong các hoạt động của Sở Tư pháp, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà 

nước về lĩnh vực tư pháp. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền cần kịp thời, thường xuyên, toàn diện, trọng tâm, 

trọng điểm, có chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. 

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền theo hướng đa dạng về hình 

thức, khai thác tối đa ưu thế của các nền tảng số, đồng thời phù hợp với tình hình 

thực tiễn của Sở Tư pháp. 

 



II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tập trung tuyên truyền các quan điểm chỉ đạo của Đảng về phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia là đột phá quan trọng 

hàng đầu, là động lực chính để phát triển nhanh lực lượng sản xuất hiện đại, hoàn 

thiện quan hệ sản xuất, đổi mới phương thức quản trị quốc gia, phát triển kinh tế 

- xã hội, ngăn chặn nguy cơ tụt hậu. 

- Tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 57-

NQ/TW; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ 

sung, cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (Viết tắt là Nghị quyết số 71/NQ-

CP); Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 10/4/2025 của Tỉnh ủy về thực 

hiện Nghị quyết số 57- NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (Viết tắt là 

Chương trình hành động số 42-CTr/TU), Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 

22/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển 

đổi số tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 (Viết tắt 

Nghị quyết số 05-NQ/TU), đặc biệt nhấn mạnh việc hoàn thiện thể chế, phát triển 

nguồn nhân lực chất lượng cao, tăng cường đầu tư hạ tầng và thúc đẩy hoạt động 

khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

- Tuyên truyền tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động tích cực của 

Nghị quyết số 57-NQ/TW đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của 

tỉnh và quyết tâm chính trị của tỉnh, của ngành Tư pháp trong việc thực hiện các 

mục tiêu này. 

- Tuyên truyền kết quả chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh thời gian qua, nhiệm 

vụ thời gian tới (Đính kèm tài liệu Văn bản số 321-CV/BTGDVTU ngày 17/7/2025 

của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy). 

- Kịp thời tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân của Sở có cách làm 

hay, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW. 

- Chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin xấu, độc, xuyên tạc của các 

thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị liên quan đến việc thực hiện chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đột phá phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của Sở: Tăng cường đăng 

tải các tin, bài về Nghị quyết số 57-NQ/TW, Nghị quyết số 71-NQ-CP, 

Chương trình hành động số 42-CTr/TU, Nghị quyết số 05-NQ/TU và các kết 

quả ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong 

hoạt động tư pháp nói riêng và kết quả chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh thời 

gian qua, nhiệm vụ thời gian tới nói chung. 



- Đẩy mạnh truyền thông qua các nền tảng số: Sử dụng các kênh mạng xã 

hội chính thức của Sở để đăng tải nội dung về các chủ trương, chính sách liên 

quan đến chuyển đổi số và khoa học công nghệ trong ngành Tư pháp. 

- Tổ chức tuyên truyền cho công chức, viên chức về Nghị quyết số 57-

NQ/TW, Nghị quyết số 71-NQ-CP, Chương trình hành động số 42-CTr/TU, Nghị 

quyết số 05-NQ/TU và kết quả chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh thời gian qua, 

nhiệm vụ thời gian tới thông qua giao ban tuần, chào cờ đầu tháng, sinh hoạt ngày 

pháp luật và các cuộc sinh hoạt, hội họp hàng tháng, hàng quý. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan về chủ đề khoa học công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

- Phối hợp với các cơ quan báo chí: Cung cấp thông tin về kết quả thực hiện 

việc phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong lĩnh 

vực tư pháp cho các cơ quan thông tấn, báo chí để phục vụ công tác tuyên truyền. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các Phòng, Trung tâm thuộc Sở có trách nhiệm quán triệt nội 

dung kế hoạch này cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động của đơn vị 

mình; Tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về nội 

dung Nghị quyết số 57-NQ/TW, Nghị quyết số 71/NQ-CP, Chương trình hành 

động số 42-CTr/TU, Nghị quyết số 05-NQ/TU và kết quả chuyển đổi số trên địa 

bàn tỉnh thời gian qua, nhiệm vụ thời gian tới; Cung cấp thông tin về kết quả thực 

hiện việc phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong 

lĩnh vực, phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý cho các cơ quan thông tấn, báo chí 

để phục vụ công tác tuyên truyền. 

2.  Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai 

thực hiện Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW và kết quả 

chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh thời gian qua, nhiệm vụ thời gian tới của Sở Tư 

pháp. Yêu cầu các Phòng, Trung tâm thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. 

Nơi nhận: 
 - Sở Khoa học và Công nghệ;  

 - Lãnh đạo Sở; 

 - Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở; 

 - Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

  
Nguyễn Quốc Tuấn 
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